
 

 1 

Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 9 april 2019, nr. 1180728/1180731 tot 

wijziging van de Luchthavenregeling Zweefvliegveld ZCDH, Hippolytushoeverweg 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

 

Gelet op artikel 8.64 van de Wet luchtvaart en artikel 136 van de Provinciewet;  

 

Besluiten: 

 

De Luchthavenregeling Zweefvliegveld ZC Den Helder wordt als volgt gewijzigd: 

 

Artikel 2 komt te luiden: 

 

De exploitant van de luchthaven als bedoeld in artikel 3 is Zweefvliegcentrum Noordkop, 

gevestigd aan de Hippolytushoeverweg 15a te Slootdorp, gemeente Hollands Kroon. 

 

Artikel 5 eerste lid en vijfde tot en met achtste lid komen te luiden: 

 

1. Onverminderd de bepalingen uit de wet, Besluit burgerluchthavens en de Regeling veilig 

gebruik luchthavens en andere terreinen, mag de luchthaven uitsluitend worden gebruikt voor 

zweefvliegen met een lier, dan wel middels een (Dimona) sleepvliegtuig (TMG) met 

geluidscategorie 006 op basis van de rekenmethode van het NLR. 

5. Het gebruik van het sleepvliegtuig is uitsluitend toegestaan van maandag tot en met zaterdag 

gedurende de openstelling van het zweefvliegveld van 10:00 uur tot uiterlijk 17:00 uur. Het 

gebruik van het sleepvliegtuig op zon- en feestdagen is niet toegestaan. 

6. Het maximaal gebruik van het sleepvliegtuig is gesteld op maximaal 240 starts per jaar 

verdeeld over maximaal acht gebruiksdagen per jaar met maximaal 30 starts per dag. 

7. Indien op een dag of dagdeel het lierbedrijf actief is, vindt het opslepen van zweefvliegtuigen 

door middel van het sleepvliegtuig niet plaats. 

8. Het sleepvliegtuig wordt uitsluitend gebruikt voor het slepen van zweefvliegtuigen. Het 

uitvoeren van instructievluchten hiermee (met uitzondering van incidentele prof-checks) is 

niet toegestaan. 

 

 

 

 

 

Haarlem, 9 april 2019 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

 

 

 

A. van Dijk, voorzitter 

 

 

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris. 

 



 

 2 

Bijlage: 

- Toelichting bij de ontwerp-wijziging luchthavenregeling 



 

 3 

Toelichting bij het wijzigingsbesluit 

 

Wijziging Luchthavenregeling Zweefvliegveld ZCDH, Hippolytushoeverweg  

 

Op 2 maart 2015 hebben PS voor een zweefvliegveld aan de Hippolytushoeverweg 15a te 

Slootdorp een Luchthavenregeling vastgesteld. 

Op 4 mei 2016
1
 heeft de Afdeling bestuursrechtspraak van Raad van State de Luchthavenregeling 

gedeeltelijk vernietigd wegens een motiveringsgebrek: dit betreft het gebruik van een 

gemotoriseerd sleepvliegtuig (artikel 5, eerste lid deels, vijfde, zesde, zevende en achtste lid). 

Op 12 juni 2018 hebben GS voor het zweefvliegveld een besluit
2
 genomen tot het in werking laten 

treden van de voornoemde luchthavenregeling voor zover deze in stand is gelaten, per 22 

september 2018. 

 

Op 1 februari 2019 hebben wij van Pondera Consult, namens de exploitant (houder van de 

luchthavenregeling) een verzoek ontvangen om de luchthavenregeling te wijzigen. De wijziging 

betreft: 

1. Per jaar maximaal 240 sleepstarts gedurende maximaal 8 gebruiksdagen uit te mogen voeren 

in de periode tussen 1 april en 1 oktober. 

2. Per dag maximaal 30 sleepstarts uit te mogen voeren; 

3. Het sleepvliegen te beperken tot de weekdagen, inclusief zaterdagen, tussen 10:00 uur en 

17:00 uur; 

4. Op zon- en feestdagen niet te sleepvliegen. 

 

In de huidige situatie zijn in de luchthavenregeling geen sleepstarts opgenomen. De aanleiding 

voor het ingediende verzoek is gelegen in de bovengenoemde uitspaak. 

 

Uit de ingediende aanvraag komt naar voren dat: 

1 Jaarlijks maximaal 240 sleepstarts met een Dimona sleepvliegtuig (TMG; geluidscategorie 006 

o.b.v. de rekenmethode van het Nederlands Lucht- en Ruimtevaartcentrum (NLR)) zullen 

worden uitgevoerd. 

2 Het onderhavige zweefvliegveld is gelegen in een stiltegebied (’Wieringermeer-Noord’). 

 

Wij hebben met deze wijziging tevens gebruik gemaakt van onze bevoegdheid om op basis van 

de ingediende aanvraag ambtshalve tekstuele wijzigingen aan te brengen in de artikelen 2. In 

artikel twee is de ‘Zweefvliegclub Den Helder’ vervangen door ‘Zweefvliegcentrum Noordkop’. 

 

Overwegingen  

 

Wetgeving en regelgeving  

 

Besluit burgerluchthavens  

Volgens het besluit van 30 september 2009 (Staatsblad 2009-412) houdende regels voor 

burgerluchthavens (Besluit burgerluchthavens), hoofdstuk 2 artikel 5, lid 2 onder b volstaat voor 

de activiteit ‘zweefvliegen’ in ieder geval een luchthavenregeling. 

Voor de activiteit ‘sleepvliegen’ dient te worden bepaald of de geluids- en externe 

veiligheidscontour (56 dB(A) Lden respectievelijk van de plaatsgebonden risicocontour van 10
-6
 

binnen het luchthavengebied vallen. 

                                                        

1 Raad van State, 201504506/1/R6, ECLI:NL:RVS:2016:1228 
2 Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 12 juni 2018. nr. 1076473/1076477 



 

 4 

 

Geluidsbelasting 

Binnen de RBML wordt de Lden (Level, Day, Evening, Night) geluidsindicator gehanteerd voor het 

bepalen van de geluidsbelasting. De Lden is een indicator voor de totale geluidsbelasting op 

jaarbasis, waarbij vliegtuigpassage in de avond, nacht en vroege ochtend zwaarder meetellen dan 

passages overdag. Met het gebruik van de Lden systematiek sluit Nederland zich aan bij de EU-

richtlijn voor omgevingslawaai. Bij een luchthavenregeling dient de 56 dB(A)Lden geluidscontour 

binnen het luchthavengebied te vallen. 

 

Externe veiligheid 

Externe veiligheid wordt uitgedrukt in Plaatsgebonden Risico (PR). Dit is de kans dat gedurende 

een periode van één jaar een persoon overlijdt als rechtstreeks gevolg van een ongeval, waarbij 

die persoon zich permanent en onbeschermd op een bepaalde plaats bevindt.  

Het PR wordt grotendeels bepaald door: 

 Ongevalkans (Kans per vliegtuigbeweging op een ongeval van een bepaald type). 

 Aantal vliegtuigbewegingen; 

 Letaliteit (Kans op overlijden als rechtstreeks gevolg van een ongeval, voor iemand die zich in 

het ongevalgevolggebied bevindt, voor lichtverkeer is dit kleiner dan 13%); 

 Maximum Take-Off Weight (MTOW licht verkeer < 5700 kg); 

Bij een luchthavenregeling dient de plaatsgebonden risicocontour van 10
-6
 binnen het 

luchthavengebied te vallen. 

 

Conclusie 

Wij hebben de nieuwe situatie getoetst en daaruit is gebleken dat zowel de 56 dB(A)Lden 

geluidscontour als ook de plaatsgebonden risicocontour van 10
-6
 binnen het luchthavengebied 

zijn gelegen. Dit betekent dat er geen sprake is van externe werking en er op grond van de Wet 

luchtvaart volstaan kan worden met het vaststellen van een luchthavenregeling. 

 

Provinciale Milieu Verordening Noord-Holland 

Provinciale Milieuverordening (PMV) 

De Provinciale Milieuverordening is gebaseerd op de Wet milieubeheer (Wm) en de Wet 

bodembescherming (Wbb). 

 

Stiltegebieden 

Op een aantal plekken in de provincie is het niet wenselijk dat er verstoring optreedt door  

gemotoriseerd luchtverkeer, zoals in stiltegebieden. Het is verboden in een stiltegebied zonder 

noodzaak geluid voort te brengen in zodanige mate dat de heersende natuurlijke rust in dat 

gebied wordt verstoord. 

 

De provincie kiest er dan ook voor om geen nieuwe luchtvaartactiviteiten
3
 met (hulp)motor of 

ballonstarts in stiltegebieden toe te staan. Alleen voor zweefvliegen (met lier) geldt deze 

beperking niet. 

 

Nieuwe luchtvaartactiviteiten zijn voor wat betreft gemotoriseerd luchtverkeer in de directe 

omgeving van stiltegebieden toegestaan, mits uit onderzoek blijkt dat aan de vereisten uit de 

                                                        

3 Onder nieuwe luchtvaartactiviteiten wordt begrepen activiteiten die worden opgestart na 1 november 2009 waarvoor 

op basis van de RBML een luchthavenbesluit, -regeling of TUG nodig is; 



 

 5 

Provinciale Milieuverordening
4
 wordt voldaan. Dit betekent dat er op grond van de PMV voor deze 

nieuwe luchtvaartactiviteiten met (hulp)motor in stiltegebieden een ontheffing moet zijn 

afgegeven. 

 

Ontheffing Provinciale Milieu verordening 

Vanwege de ligging van het zweefvliegveld binnen een stiltegebied heeft de exploitant op 27 

november 2018 bij de RUDNHN een ontheffing aangevraagd om de sleepvluchten gedurende 8 

dagen per jaar uit te mogen voeren. Op 18 december 2018 is door de RUD NHN namens ons 

college de gevraagde ontheffing met kenmerk 265891 afgegeven op grond van artikel 4.3.3 van 

de Provinciale Milieuverordening (PMV) voor het doen starten van een zweefvliegtuig door middel 

van een sleepvliegtuig tot een maximum van 240 sleepstarts per jaar verdeeld over 8 dagen per 

jaar en maximaal 30 per dag op de weekdagen en/of zaterdagen (Excl. officiële feestdagen) in de 

periode 1 april - 1 november tussen 10:00 uur-17:00 uur in het stiltegebied 'Wieringermeer-

Noord'. De activiteiten vinden plaats aan de Hippolythushoeverweg 15a te Slootdorp, kadastraal 

E640, E406, E673, E672, te gemeente Hollands Kroon. 

 

Zoals hiervoor aangegeven is in dit geval door de RUDNHN namens GS een ontheffing voor het 

uitvoeren van sleepvluchten afgegeven conform de PMV. Daarmee wordt voldaan aan de eisen van 

de PMV en past de aangevraagde activiteit binnen het provinciaal luchtvaartbeleid.  

 

 

Beleid 

 

Provinciale beleidsnota Regionale Luchthavens 

In de Provinciale beleidsnota Regionale Luchthavens is opgenomen dat Provinciale Staten de 

mogelijkheden voor zweefvliegen op de huidige locaties in stand wil houden en nieuwe aanvragen 

in het licht van hun omgeving wil bezien. Verder zullen aanvragen voor nieuwe terreinen dienen 

te voldoen aan de vigerende RBML regelgeving en gelden voor nieuwe luchthavens met uitsluitend 

ongemotoriseerde luchtsporten de aanvullende voorwaarden (beperkingen vanuit het ruimtelijk 

beleid) niet. 

 

Uit de ingediende aanvraag komt het volgende naar voren dat jaarlijks maximaal 240 sleepstarts 

met een sleepvliegtuig worden uitgevoerd. Met betrekking tot de sleepstarts (die in het kader van 

de Wet milieubeheer dienen te worden beschouwd) is in de paragraaf Stiltegebieden een nadere 

toetsing aan de Provinciale Milieu Verordening uitgevoerd. 

 

Bestemmingsplan 

De gemeente Hollands Kroon heeft in de Omgevingsvergunning
5
 voor Zweefvliegveld ZC Den 

Helder een afwijking van het bestemmingsplan opgenomen. Daarmee is voldaan aan het 

ruimtelijk kader van de gemeente.  

 

Structuurvisie Noord-Holland 2040 

                                                        

4 In de Provinciale Milieuverordening (PMV) staan in bijlage 4 A de stiltegebieden genoemd (bepaling 1) en de 

bijbehorende richt- en grenswaarden voor geluid (bepaling 2). Deze houden in dat op de grens van het gebied gestreefd 

wordt naar de richtwaarden (afwijken mag gemotiveerd). De richtwaarde is L 95 min 5 dB (A). Op de grens mogen de 

grenswaarden niet worden overschreden. De grenswaarde is L 95. Van de richtwaarden mag gemotiveerd worden 

afgeweken. Hiervoor is een ontheffing van Gedeputeerde Staten op grond van de PMV vereist. 
5 D.d. 3 april 2015, Kenmerk: Z-100335/DOC.003851 



 

 6 

De Structuurvisie Noord-Holland 2040 verwijst voor een aantal ecologische onderwerpen naar de 

Provinciaal Ruimtelijke Verordening (PRV).  

Daarbij hebben de ligging van het zweefvliegveld getoetst aan Kaart 4: Ecologie (PRV) ten 

behoeve van de volgende aspecten: 

- een weidevogelleefgebied; 

- het Natuur Netwerk Nederland NNN (voorheen EHS); 

- Natuurverbindingen in het kader van het NNN. 

Gebleken is dat het zweefvliegveld is gelegen buiten de op ‘Kaart 4: Ecologie’ genoemde 

gebieden of verbindingen en past daarmee binnen de Structuurvisie Noord-Holland en de PRV.  

  

Landelijk gebied 

In de PRV
6
 is in artikel 15 aangegeven dat in geval van nieuwe ruimtelijke ontwikkeling in het 

landelijk gebied dit kan worden gerealiseerd indien rekening wordt gehouden met de Leidraad 

Landschap en Cultuurhistorie bij vaststelling van een bestemmingsplan. De inpassing van de 

huidige/nieuwe locatie voor het zweefvliegveld is inmiddels voltooid. 

 

Eindconclusie 

Het vaststellen van deze luchthavenregeling is in overeenstemming met de geldende wet -en 

regelgeving alsmede het geldende provinciale en gemeentelijke beleid. 

 

                                                        

6 Vastgesteld op 14 januari 2019 


